

证券代码：002068

证券简称：黑猫股份

公告编号：2013-033



江西黑猫炭黑股份有限公司

2013 年第三季度报告正文

2013 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蔡景章、主管会计工作负责人陈文星及会计机构负责人(会计主管人员)辛淑兰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产(元)	6,744,063,843.84	5,138,980,724.03	31.23%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,263,617,367.21	1,312,222,017.01	-3.70%	
	本报告期	本报告期比 上年同期增 减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减(%)
营业收入(元)	1,559,003,944.13	38.32%	4,371,471,018.63	34.73%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,690,011.16	-95.43%	2,733,905.25	-97.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-2,913,910.89	-108.23%	-5,883,666.56	-106.16%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	-741,903,655.98	-303.05%
基本每股收益(元/股)	0.004	-94.74%	0.01	-95.83%
稀释每股收益(元/股)	0.004	-94.74%	0.01	-95.83%
加权平均净资产收益率(%)	0.13%	-4.22%	0.21%	-8.82%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	218,772.82	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	12,603,890.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-917,709.81	
减: 所得税影响额	2,317,432.40	
少数股东权益影响额(税后)	969,949.49	
合计	8,617,571.81	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	39,617					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 （%）	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
景德镇市焦化工业集团有限责任公司	国有法人	43.44%	208,381,971	208,381,971		
何海潮	境内自然人	1.55%	7,417,700	7,417,700		
中国光大银行股份有限公司－光大保德信量化核心证券投资基金	境内自然人	0.95%	4,561,506	4,561,506		
陈杰	境内自然人	0.9%	4,306,900	4,306,900		
上海晓光测绘工程技术有限公司	境内非国有法人	0.52%	2,511,300	2,511,300		
中江国际信托股份有限公司资金信托（金狮 90 号）	国有法人	0.41%	1,990,000	1,990,000		
中江国际信托股份有限公司资金信托（金狮 88 号）	国有法人	0.39%	1,846,909	1,846,909		
云南国际信托有限公司－云信成长 2007-2 第九期集合资金信托	国有法人	0.32%	1,529,647	1,529,647		
曹延峰	境内自然人	0.3%	1,419,800	1,419,800		
孙乐正	境内自然人	0.26%	1,231,600	1,231,600		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
景德镇市焦化工业集团有限责任公司	208,381,971			人民币普通股	208,381,971	
何海潮	7,417,700			人民币普通股	7,417,700	
中国光大银行股份有限公司－光大保德信量化核心证券投资基金	4,561,506			人民币普通股	4,561,506	
陈杰	4,306,900			人民币普通股	4,306,900	
上海晓光测绘工程技术有限公司	2,511,300			人民币普通股	2,511,300	
中江国际信托股份有限公司资金信托（金狮 90 号）	1,990,000			人民币普通股	1,990,000	
中江国际信托股份有限公司资金信托（金狮 88 号）	1,846,909			人民币普通股	1,846,909	
云南国际信托有限公司－云信成	1,529,647			人民币普通股	1,529,647	

长 2007-2 第九期集合资金信托			
曹延峰	1,419,800	人民币普通股	1,419,800
孙乐正	1,231,600	人民币普通股	1,231,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中，未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

资产负债表项目：				
项 目	期初数	期末数	变动幅度	说明
货币资金	380,185,438.96	697,988,842.50	83.59%	公司营业规模增加，营运资金增加所致。
应收票据	344,085,680.63	844,198,943.33	145.35%	公司营业规模增加，票据回笼比例增加所致。
预付账款	124,510,228.73	218,104,188.70	75.17%	公司营业规模增加，原料市场紧俏，预付款采购比例增加所致。
流动资产合计	2,491,729,304.59	3,836,083,884.23	53.95%	主要系公司营运规模增加，及经营性资金需求增加所导致。
工程物资	26,672,765.30	40,508,322.98	51.87%	主要系报告期内新建项目动工及部分工程物资未结转所导致。
无形资产	132,378,507.48	179,998,178.98	35.97%	主要系报告期内公司济宁黑猫购入工程项目用地所致。
资产总计	5,138,980,724.03	6,744,063,843.84	31.23%	主要系公司营业规模增加流动负债资产及负债相应增加所致。
短期借款	1,631,922,954.24	2,839,199,286.76	73.98%	主要系公司营业规模增加，流动资金需求导致短期借款增加。
应付利息	3,911,481.92	11,755,273.45	200.53%	主要系期初公司集中还款，贷款规模下降应付利息减少所致。
流动负债合计	3,308,576,693.90	4,519,422,644.81	36.60%	主要系流动资金需求增加，短期负债增加所导致。
长期借款	356,000,000.00	804,000,000.00	125.84%	主要系公司债务结构调整，增加长期借款比例所致。
非流动负债合计	403,853,200.96	848,039,725.13	109.99%	主要系公司债务结构调整，增加长期借款比例所致。
负债合计	3,712,429,894.86	5,367,462,369.94	44.58%	主要系公司营业规模及项目建设资金需求增加，银行借款相应增加所导致。
利润表项目：				
项目	上年同期	本年累计	变动幅度	说明
营业收入	3,244,677,554.18	4,371,471,018.63	34.73%	主要系公司唐山黑猫项目产能释放，炭黑销售收入增加所致。
营业成本	2,695,660,601.72	3,818,704,624.81	41.66%	主要系公司唐山黑猫项目产能释放，营业成本相应增加所致。
财务费用	80,624,813.35	146,444,507.44	81.64%	主要系公司营业规模增加资金需求增加，以及出口产品营收增加外汇兑换损失增加所致。
资产减值损失	6,736,562.02	11,667,890.69	73.20%	主要系唐山黑猫项目产能释放，应收增长，应收账款增加所致。
投资收益	-8,707,074.97	-3,091,320.96	-64.50%	主要系公司参股子公司股权比例由25%下降至8.33%，确认亏损金额相应调整所致。
营业利润	97,625,700.97	-1,421,241.25	-101.46%	主要系炭黑市场需求相对疲软，竞争激烈，产品综合毛利率较去年同期大幅下降所致。

利润总额	132,316,690.12	10,483,712.45	-92.08%	主要系炭黑市场需求相对疲软，竞争激烈，产品综合毛利率较去年同期大幅下降所致。
所得税费用	21,101,800.94	13,963,147.72	-33.83%	主要系公司利润总额大幅下降，所得税费用相应减少。
归属于母公司所有者的净利润	114,629,958.79	2,733,905.25	-97.62%	主要系炭黑市场需求相对疲软，竞争激烈，产品综合毛利率较去年同期大幅下降所致。
现金流量表项目：				
项目	上年同期	本年累计	变动幅度	说明
经营活动产生的现金流量净额	365,375,161.58	-741,903,655.98	-303.05%	主要系公司营业规模增加以及济宁项目开工建设导致采购原料及支付劳务资金支出相应增加。
筹资活动产生的现金流量净额	591,860,953.76	1,392,857,466.09	135.34%	主要系公司报告期内营业规模增加、济宁项目开工建设致使经营性资金需求和项目资金需求大幅增涨，公司融资规模增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
济宁黑猫项目:全资子公司济宁黑猫炭黑有限责任公司在山东省济宁市金乡县投资建设 20 万吨/年炭黑生产基地项目，投资总额：89,964 万元。	2013 年 08 月 01 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-08-01/62889922.PDF
太原黑猫扩建项目:太原黑猫炭黑有限责任公司在山西省太原市清徐县投资新建 4 万吨/年炭黑生产线，投资总额：14,000 万元。	2013 年 08 月 01 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-08-01/62889923.PDF

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	景德镇市焦化工业集团有限责任公司	兹承诺本厂及本厂所属控股、参股企业目前不存在，并且今后也不会再在江西黑猫炭黑股份有限公司的经营范围内，与其开展相同或相似的业务。若违背上述承诺，本厂将承担相应的法律责任。	2002 年 12 月 15 日	永久。	履行中。
其他对公司中小股东					

所作承诺					
承诺是否及时履行	是				

四、对 2013 年度经营业绩的预计

2013 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-100%	至	-90%
2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	0	至	1,031.96
2012 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	10,319.61		
业绩变动的原因说明	2013 年前三季度受上下游市场影响，炭黑市场需求相对疲软，竞争日趋激烈，炭黑产品盈利能力大幅下降，预计 2013 年四季度炭黑市场整体形势仍将持续。		

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

江西黑猫炭黑股份有限公司

董事长：蔡景章

二〇一三年十月二十五日